
CAMPO DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(b)

1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) = (2+3+4) 112.052.143,19 1.383,06

2 Pessoal Ativo 110.895.597,39 1.383,06

3 Pessoal Inativo e Pensionistas 1.156.545,80 0,00

4
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirização (§ 1º  do art. 18 da LRF) 

0,00 0,00

5
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II) =
(6+7+8+9)

1.814.300,24 0,00

6 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 444.870,96 0,00

7 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 1.359.350,93 0,00

8
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da
apuração 

10.078,35 0,00

9 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

10 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 110.237.842,95 1.383,06

11 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 110.239.226,01

 

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

12 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 279.863.436,83

13
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) =
(IV/V)*100

39,39

14 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - ( 54,00%) 151.126.255,89

15
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) -
(51,30%)

143.569.943,09

16
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1° do art. 59 da LRF) -  (
48,60%)

136.013.630,30

 

CAMPO ATO DECLARATÓRIO DATA DA PUBLICAÇÃO
MEIO DA PUBLICAÇÃO

(Diário Oficial, Edital, etc)
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17

Os abaixo-assinados declaram que publicaram o relatório cujos dados
encontram-se resumidos neste demonstrativo, conforme determina o
art. 48 da Lei Compl. nº 101/00, na data e meio indicados a seguir 30 de janeiro de 2014 

INTERNET, MURAL SMF
e JORNAL GAZETA DO
SUL.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão
segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei nº 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por
força inciso II art. 35 da Lei nº 4.320/64.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 30/01/2014

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST PAULO JOSÉ FROHLICH

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 299.716.240-87

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS
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CAMPO
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

. Quadrimestre/Ano em que o ente excedeu o limite Primeiro quadrimestre seguinte Segundo quadrimestre seguinte

1 .      

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3 * c)

Limite

(e) = (b - d)
% DTP (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite.

(h) = (a)
% DTP (i)

2 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

CAMPO
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL - SITUAÇÃO ESPECIAL DE BAIXO CRESCIMENTO

. Quadrimestre/Ano em que o ente excedeu o limite Primeiro e segundo quadrimestres seguintes Terceiro e quarto quadrimestres seguintes

3 .      

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3 * c)

Limite

(e) = (b - d)
% DTP (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite.

(h) = (a)
% DTP (i)

4 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 30/01/2014

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST PAULO JOSÉ FROHLICH

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 299.716.240-87

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

TRAJETÓRIA DE RETORNO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013.

CVA: 2014013011313500103021
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CAMPO DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

1 DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) = (2+3+6+7) 69.884.632,84 70.241.508,12 43.205.170,41 42.049.283,58

2 Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Dívida Contratual = (4+5) 36.944.992,95 42.185.923,62 38.942.144,91 39.375.984,16

4 Interna 36.944.992,95 42.185.923,62 38.942.144,91 39.375.984,16

5 Externa 0,00 0,00 0,00 0,00

6
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) -
Vencidos e não Pagos

3.199.944,65 3.932.170,35 4.263.025,50 2.673.299,42

7 Outras Dívidas 29.739.695,24 24.123.414,15 0,00 0,00

8 DEDUÇÕES (II)¹ = (9+10-11) 20.638.981,20 39.288.604,61 48.556.592,96 40.427.134,80

9 Disponibilidade de Caixa Bruta 32.191.900,62 50.733.151,12 54.463.037,03 46.407.948,58

10 Demais Haveres Financeiros 12.716.478,70 14.231.040,79 7.354.984,67 10.890.331,41

11 (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 24.269.398,12 25.675.587,30 13.261.428,74 16.871.145,19

12
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-
II)

49.245.651,64 30.952.903,51 -5.351.422,55 1.622.148,78

13 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 255.986.762,84 266.576.218,42 274.780.155,34 279.863.436,83

14 % da DC sobre a RCL (I/RCL) 27,30 26,35 15,72 15,02

15 % da DCL sobre a RCL (III/RCL) 19,24 11,61 -1,95 0,58

16
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO
SENADO FEDERAL -  120%

335.836.124,20

17
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da
LRF) - 108%

302.252.511,78

 

CAMPO DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

18 DÍVIDA CONTRATUAL (IV ) =( V+VI+VII+VIII) 36.944.992,95 42.185.923,62 38.942.144,91 39.375.984,16

19 DÍVIDA DE PPP = (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

20
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) =
(21+22+25+26)

13.162.871,15 12.505.569,29 12.046.963,21 12.353.074,81

21 De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

22 De Contribuições Sociais = ( 23+24) 13.162.871,15 12.505.569,29 12.046.963,21 12.353.074,81

23 Previdenciárias 13.162.871,15 12.505.569,29 12.046.963,21 12.353.074,81

24 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

25 Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Com Institução Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

27
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA = (VII)
= (28+29)

0,00 0,00 0,00 0,00

28 Interna. 0,00 0,00 0,00 0,00

29 Externa. 0,00 0,00 0,00 0,00

30 DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS = ( VIII) 23.782.121,80 29.680.354,33 26.895.181,70 27.022.909,35

 

CAMPO OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

31 PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00

32 INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA - - - -

33 DEPÓSITOS 382.284,93 217.665,34 317.489,73 262.614,99

34 RP PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.917,28 10.063,88 9.572,95 12.177.998,31

35
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA -
ARO 

0,00 0,00 0,00 0,00

 

CAMPO

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA

PREVIDENCIÁRIA

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013.

CVA: 2014013011313500103021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

Pag. 4/ 16



36
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) =
(37+38)

0,00 0,00 0,00 0,00

37 Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00

38 Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

39 DEDUÇÕES (X)¹  = (40+41+42-43) 0,00 0,00 0,00 0,00

40 Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00

41 Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00

42 Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

43 (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

44 OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,00 0,00

45
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X) 0,00 0,00 0,00 0,00

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos os Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar
Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da  Insuficiência Financeira , das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada -   DC.
Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um " - " (traço) nessa linha.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 30/01/2014

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST PAULO JOSÉ FROHLICH

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 299.716.240-87

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013.

CVA: 2014013011313500103021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00
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CAMPO
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

. Quadrimestre/Ano em que o ente excedeu o limite Primeiro quadrimestre seguinte Segundo quadrimestre seguinte Terceiro quadrimestre seguinte

1 .        

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DCL

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

25% do Excedente

(d) = (0,25 * c)

Limite.

(e) = (b - d)
% DCL (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite

(h) = (e)
% DCL (i)

Redutor Residual.

(j) = (i - a)
Limite (k) = (a) % DCL (l)

2 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

CAMPO
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - SITUAÇÃO ESPECIAL DE BAIXO CRESCIMENTO

. Quadrimestre/Ano em que o ente excedeu o limite Primeiro e segundo quadrimestres seguintes Terceiro e quarto quadrimestres seguintes Quinto e sexto quadrimestres seguintes

3 .        

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DCL

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

25% do Excedente

(d) = (0,25 * c)

Limite

(e) = (b - d)
% DCL (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite.

(h) = (e)
% DCL (i)

Redutor Residual.

(j) = (i - a)
Limite (k) = (a) % DCL (l)

4 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 30/01/2014

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST PAULO JOSÉ FROHLICH

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 299.716.240-87

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014013011313500103021
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CAMPO

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

Exercício Financeiro

2001 2002

3º Quadrimestre Quadrimestre

DCL Excedente¹ Redutor 1° 2° 3°

1 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2003 2004

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

3 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2005 2006

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

5 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2007 2008

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

7 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2009 2010

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

9 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2011 2012

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

11 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2013 2014

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

13 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2015 2016

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

15 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

¹ O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avos) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15
(um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 30/01/2014

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST PAULO JOSÉ FROHLICH

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 299.716.240-87

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

TRAJETÓRIA DE AJUSTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013.

CVA: 2014013011313500103021
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CAMPO
GARANTIAS

CONCEDIDAS

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

1 EXTERNAS (I) = (2+3) 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Outras Garantias nos Termos da LRF¹ 0,00 0,00 0,00 0,00

4 INTERNAS (II) = (5+6) 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aval ou Fiança em Operações de Crédito. 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Outras Garantias nos Termos da LRF¹. 0,00 0,00 0,00 0,00

7
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) =
(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,00

8 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 255.986.762,84 266.576.218,42 274.780.155,34 279.863.436,83

9 % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00

10
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO
SENADO FEDERAL - (22%)

56.317.087,82 58.646.768,05 60.451.634,17 61.569.956,10

11
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da
LRF) - (19,80%)

50.685.379,04 52.782.091,25 54.406.470,76 55.412.960,49

 

CAMPO
CONTRAGARANTIAS

RECEBIDAS

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

12 EXTERNAS (V) = (13+14) 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Outras Garantias nos Termos da LRF¹ 0,00 0,00 0,00 0,00

15 INTERNAS (VI) = (16+17) 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Aval ou Fiança em Operações de Crédito. 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Outras Garantias nos Termos da LRF¹. 0,00 0,00 0,00 0,00

18
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) =
(V+VI) 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MEDIDAS CORRETIVAS :  

¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 30/01/2014

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST PAULO JOSÉ FROHLICH

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 299.716.240-87

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO 2013

CVA: 2014013011313500103021

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00
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CAMPO OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de

Referência

Até o Quadrimestre de

Referência

(a)

1
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) =
(2+5)

228.134,93 2.707.584,82

2 Mobiliária = (3+4) 0,00 0,00

3 Interna 0,00 0,00

4 Externa 0,00 0,00

5 Contratual = (6+16) 228.134,93 2.707.584,82

6 Interna. = (7+8+11+14+15) 228.134,93 2.707.584,82

7 Abertura de Crédito 0,00 0,00

8
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil
Financeiro = (9+10)

0,00 0,00

9 Derivadas de PPP 0,00 0,00

10 Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00

11 Antecipação de Receita = (12+13) 0,00 0,00

12 Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

13 Demais Antecipações de Receita 0,00 0,00

14
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29,
§ 1°) 

0,00 0,00

15 Outras Operações de Crédito 228.134,93 2.707.584,82

16 Externa. = (17+18+19+22+23) 0,00 0,00

17 Abertura de  Crédito 0,00 0,00

18
Aquisição  Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil
Financeiro 

0,00 0,00

19 Antecipação de Receita. = (20+21) 0,00 0,00

20 Pela Venda a Termo de Bens e Serviços. 0,00 0,00

21 Outras Antecipações de Receita 0,00 0,00

22
Assunção, Reconhecimento e  Confissão de Dívidas (LRF, art.
29, § 1º) 

0,00 0,00

23 Outras Operações  de  Crédito 0,00 0,00

24
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE
CONTRATAÇÃO (II) = (25+31+32+33)

37.451,49 37.451,49

25 Parcelamento de Dívidas = (26+27+30) 0,00 0,00

26 De Tributos 0,00 0,00

27 De Contribuições Sociais = (28+29) 0,00 0,00

28 Previdenciárias 0,00 0,00

29 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

30 Do FGTS 0,00 0,00

31
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal,
Financeira e Patrimonial 

37.451,49 37.451,49

32 Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00

33 Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite 0,00 0,00

 

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL

34 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 279.863.436,83 -

35 OPERAÇÕES VEDADAS = (36+37) 0,00 0,00

36 Do Período de Referência (III) 0,00 0,00

37 De Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00

38
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO
CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia+III)

2.707.584,82 0,97

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013.

CVA: 2014013011313500103021

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III,
alínea "c")

R$ 1,00

Pag. 9/ 16



39

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E
EXTERNAS 

44.778.149,89 16,00

40 LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da LRF) 40.300.334,90 14,40

41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00

42

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

19.590.440,58 7,00

 

43
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa) 2.745.036,31 0,98

1 Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instrução de Pleitos, serão consideradas no
cálculo do limite as operações que pressupõem ingresso financeiro.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 30/01/2014

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST PAULO JOSÉ FROHLICH

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 299.716.240-87

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013.

CVA: 2014013011313500103021

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III,
alínea "c")

R$ 1,00
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CAMPO DESTINAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES

FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA LÍQUIDA

(c) = (a-b)

1 RECURSOS VINCULADOS 39.869.255,73 12.050.469,96 27.818.785,77

2 0020 - MDE 1.993.885,76 1.932.595,00 61.290,76

3 0031 - FUNDEB 5.204.533,66 5.070.523,43 134.010,23

4 0040 - ASPS 6.448.471,90 2.225.264,12 4.223.207,78

5 1001 - PROGRAMA NAC. DE ALIMENTAÇÃO 66.550,51 20.856,22 45.694,29

6 1005 - PROG. EST. APOIO AO TRANSP. 34.682,14 32.098,26 2.583,88

7 1012 - PROG. NAC. APOIO AO TRANSP. 32.640,24 23.252,05 9.388,19

8 1013 - SALARIO EDUCAÇÃO - UNIÃO 66.737,10 26.547,29 40.189,81

9 1024 - EMEI BAIRRO  STO ANTONIO 268.245,19 1.177,63 267.067,56

10 1026 - EMEI LINH STA CRUZ e M.DEUS 179.364,23 82.421,98 96.942,25

11 1028 - EXECUÇÃO MELHORIAS ESCOLA 203.458,60 6.528,32 196.930,28

12 1113 - FUNDO MUNIC. APOIO TURISMO 35.752,12 0,00 35.752,12

13 1118 - REVITALIZAÇÃO AUTÓDROMO ST 140.673,07 36.938,66 103.734,41

14 1122 - REVITALIZAÇ. PRAÇA GET.VARGAS 38.630,56 32.117,60 6.512,96

15 1301 - COMDICA 883.139,41 0,00 883.139,41

16 1322 - PROG. ERRADICAÇÃO TRABALHO 17.418,73 0,00 17.418,73

17 1324 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 144,23 0,00 144,23

18 1326 - PISO ALTA COMPLEXIDADE I 23.069,18 0,00 23.069,18

19 1327 - PISO TRANS.MEDIA COMPLEXID 38.475,16 204,20 38.270,96

20 1328 - PISO BASICO DE TRANSIÇÃO 614,54 0,00 614,54

21 1329 - PROG. BOLSA FAM. E CADASTRO 91.113,51 1.528,18 89.585,33

22 1330 - PISO BASICO FIXO 65.205,48 9.945,84 55.259,64

23 1333 - PISO MEDIA COMPLEXIDADE 122.700,78 3.378,65 119.322,13

24 1336 - PISO BÁSICO VARIÁVEL 57.885,06 100,92 57.784,14

25 1338 - IMPLANTAÇÃO BANCO ALIMENTOS 378.527,43 8.505,77 370.021,66

26 1339-IND. GESTÃO DESCENTRALIZADA 47.216,80 157,72 47.059,08

27 1342 - ACESSUAS TRABALHO 441.958,18 6.468,75 435.489,43

28 1343 - CASA PAS VITIMA VIOLÊNCIA 65.880,99 1.896,00 63.984,99

29 1344 - EDUCAÇÃO NUTRIC. COZINHA 12.966,17 400,41 12.565,76

30 1345 - HORTA COMUN. E FEIR POPULAR 125.267,07 0,00 125.267,07

31 1346 - PADARIA COMUNITÁRIA 20.523,76 0,00 20.523,76

32 1347 - HORTA COMUN.STA VITÓRIA 8.427,11 0,00 8.427,11

33 1348 - REDE PROTEÇÃO SOC. BÁSICA 25.331,08 969,94 24.361,14

34 1352 - TRABALHO SOC-RESID.SANT 140.000,00 15.134,88 124.865,12

35 1356 - CONSELHO MUNICIPAL IDOSO 87.331,26 0,00 87.331,26

36 1401 - PROASER 250.832,60 0,00 250.832,60

37 1409 - PROG. APOIO DESENV.AGROP 11.691,42 2.795,69 8.895,73

38 1410 - PROG. APOIO DESENV.AGROP 83.982,49 0,00 83.982,49

39 1417 - AQUISIÇÃO CAMINH. E GUIND. 222.209,00 14.571,00 207.638,00

40 1418 - EQUIPAMENTOS P/ABATEDOURO 94.173,56 0,00 94.173,56

41 1419 - CONVÊNIO CORREÇÃO DO SOLO 60.963,35 0,00 60.963,35

42 1420 - PROJETO IRRIG. AGRICULTURA 54.840,38 0,00 54.840,38

43 1501 - FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO 95.251,79 0,00 95.251,79

44 1509 - URBANIZAÇÃO REGUL.ASSENT 1.695.667,98 1.642.336,82 53.331,16

45 1604 - PROJETO TRANSF.LIXO EM S 268.625,07 0,00 268.625,07

46 2201 - FADESC 4.002,94 0,00 4.002,94

47 2202 - PROG. NAC. SEG. PÚBLICA 36.102,83 0,00 36.102,83

48 2302 - FUNDO MUNIC, MICROCREDITO 3.038,37 0,00 3.038,37

49 2303 - PARQUE TECNOLÓGICO REGIONAL 3.618.947,11 17.272,68 3.601.674,43

50 2401 - JUIZADO CONC. PRECATÓRIOS 191.363,71 63.783,27 127.580,44

51 2501 -FUNDO MUNIC.MEIO AMBIENTE 1.271.812,41 105.922,28 1.165.890,13

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014013011313500103021

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00
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52 2602 - CONTRIB.INATIVOS E PENS 49.079,33 0,00 49.079,33

53 2701 - FUMREBOM 147.870,56 5.353,66 142.516,90

54 2704 - RECURSOS LEILÕES E ALIENAÇÕES 1.049.491,78 0,00 1.049.491,78

55 2705 - PROG. MODERN. DA ADM 5.309,01 0,00 5.309,01

56 2801 - FUNDO ESPECIAL - L. 7525/86 94.911,94 7.027,06 87.884,88

57 2816 - CANALIZAÇÃO CÓRREGOS PAVIM. 1.830,05 0,00 1.830,05

58 2817 - PAVIMENTAÇÃO ASF.L. JOÃO 407.556,78 0,00 407.556,78

59 2818 - PAVIMENTAÇÃO ASF.L. SEIVAL 662.279,77 0,00 662.279,77

60 2901 - TRANSITO 44.203,04 858,72 43.344,32

61 2903 -CIDE-CONTRIB.INT.DOM.ECON 7.130,03 0,00 7.130,03

62 2905 - CONTRIB.P/CUSTEIO SER 1.523.896,17 28.875,06 1.495.021,11

63 4001 - OUTRAS RECEITAS 449,04 0,00 449,04

64 4011 - ATENÇÃO BÁSICA 422.146,44 54.640,70 367.505,74

65 4050 - FARMÁCIA BÁSICA 72.738,29 16.577,40 56.160,89

66 4051 - DIABETES MELLITUS 5.171,67 0,00 5.171,67

67 4080 - PACS 101.650,00 0,00 101.650,00

68 4090 - PSF 82.385,54 0,00 82.385,54

69 4110 - SAÚDE BUCAL 947,45 0,00 947,45

70 4121 - SAÚDE PRISIONAL 64.459,48 1.196,00 63.263,48

71 4160 - PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR 81.921,26 596,30 81.324,96

72 4170 - SALVAR 228.805,19 110.203,67 118.601,52

73 4210 - TRABALHADOR 437.323,21 52.341,19 384.982,02

74 4220 - CUCA LEGAL (CAPS) 140.600,00 0,00 140.600,00

75 4230 - HOSPITAIS PÚBL.MUNICIPAIS 47.302,24 38.720,09 8.582,15

76 4240 - REGIONALIZAÇÃO - CUSTEIO 85.407,39 0,00 85.407,39

77 4292 - AQUISIÇ.AMBULÂNC.CARROS 150.528,02 0,00 150.528,02

78 4293 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 58.038,33 393,24 57.645,09

79 4505 - BLOCO DE INVESTIMENTOS 142,00 0,00 142,00

80 4510 - PAB FIXO 142.656,83 17.789,78 124.867,05

81 4520 - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA 82.626,19 13.256,00 69.370,19

82 4521 - PMAQ-PROG.MELHORIA AC 146.285,33 2.580,00 143.705,33

83 4530 - PACS - AGENTES COM. SAÚDE 2.370,55 0,00 2.370,55

84 4540 - SAÚDE BUCAL 26.118,58 0,00 26.118,58

85 4560 - INCENTIV SAÚDE SIST.PENIT. 34.474,68 0,00 34.474,68

86 4590 - TETO FINANCEIRO 3.659.257,08 12.859,92 3.646.397,16

87 4620 - SAMU 73.488,36 19.771,19 53.717,17

88 4621 - UPAS-CONST.E/OU REFORMAS 597.368,45 167.523,58 429.844,87

89 4630 - CENTRO REF.SAUD.TRABALHADOR 1.167.099,68 9.626,65 1.157.473,03

90 4690 - FUNDO AÇÕES ESTRAT.COMP 661.044,00 19.431,00 641.613,00

91 4710 - TETO FINANC.VIGIL.EM S. 216.496,96 16.322,30 200.174,66

92 4730 - CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 29.248,26 0,00 29.248,26

93 4740 - INCENTIVO PROG. DST/AIDS 112.079,17 3.382,54 108.696,63

94 4760 - PISO ATEN.BÁSICA VISA-PAB V 113.063,12 0,00 113.063,12

95 4770 - FARMÁCIA BÁSICA FIXA/VARIAVEL 100.565,76 28.822,96 71.742,80

96 4841 - INCENTIVO CUSTEIO CAPS 145.574,48 2.850,60 142.723,88

97 4850 - IMPL.COMPLEXOS REGULADORES 127.010,76 3.770,00 123.240,76

98 4860 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 53.316,63 450,00 52.866,63

99 4900 - EDUCAÇÃO EM SAÚDE 241.386,43 0,00 241.386,43

100 4920 - ESTRUT.SERV.ORG.AÇ.ASSIST. 1.773,40 0,00 1.773,40

101 4929 - ACADEMIAS SAÚDE-CONSTRUÇÃO 42.289,56 0,00 42.289,56

102 4931 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS 254,69 0,00 254,69

103 4935 - CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇ.UNID 549.006,75 29.556,79 519.449,96

104 1035 - AQ.ON.ESC.CAM.ESCOLA 240.500,00 0,00 240.500,00

105 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 39.869.255,73 12.050.469,96 27.818.785,77

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014013011313500103021

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00
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106 RECURSOS NÃO VINCULADOS 12.494.364,52 5.264.116,43 7.230.248,09

107 0001 - REC. LIVRE - PREFEITURA 12.260.905,30 5.030.657,21 7.230.248,09

108 0001 - REC. LIVRE - AGERSANT 0,00 0,00 0,00

109 8000 - REC. LIVRE- EXTRA  ORÇAMENTÁRIO 57.518,64 57.518,64 0,00

110 8001 - REC.EXTRA - CAUÇÕES 175.940,58 175.940,58 0,00

111 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 12.494.364,52 5.264.116,43 7.230.248,09

112 TOTAL (III) = (I+II) 52.363.620,25 17.314.586,39 35.049.033,86

 

113
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES ¹ 0,00 0,00 0,00

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 30/01/2014

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST PAULO JOSÉ FROHLICH

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 299.716.240-87

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014013011313500103021

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00
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CAMPO DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE

 DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS

POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

De Exercícios

Anteriores.
Do Exercício.

1 RECURSOS VINCULADOS 207.348,38 11.843.121,58 0,00 9.510.930,84 27.818.785,77 0,00

2 0020 - MDE 4.559,86 1.928.035,14 0,00 46.116,85 61.290,76 0,00

3 0031 - FUNDEB 1.857,65 5.068.665,78 0,00 77.121,73 134.010,23 0,00

4 0040 - ASPS 4.296,04 2.220.968,08 0,00 4.217.057,79 4.223.207,78 0,00

5 1001 - PROGRAMA NAC. DE ALIMENTAÇÃO 0,00 20.856,22 0,00 0,00 45.694,29 0,00

6 1005 - PROG. EST. APOIO AO TRANSP. 0,00 32.098,26 0,00 2.218,13 2.583,88 0,00

7 1012 - PROG.NAC.APOIO AO TRANSP. 0,00 23.252,05 0,00 0,00 9.388,19 0,00

8 1013 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO 1.336,69 25.210,60 0,00 38.131,38 40.189,81 0,00

9 1024 - EMEI BAIRRO STO ANTONIO 0,00 1.177,63 0,00 0,00 267.067,56 0,00

10 1026 - EMEI LINH.STA CRUZ e M.DEUS 0,00 82.421,98 0,00 16.503,84 96.942,25 0,00

11 1028 - EXECUÇÃO MELHORIAS ESCOLA 0,00 6.528,32 0,00 5.519,36 196.930,28 0,00

12 1113 - FUNDO MUNIC.APOIO TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 35.752,12 0,00

13 1118 - REVITALIZAÇÃO AUTÓDROMO ST 802,16 36.136,50 0,00 37.134,19 103.734,41 0,00

14 1122 - REVITALIZAÇ.PRAÇA GET.VARGAS 9.501,80 22.615,80 0,00 0,00 6.512,96 0,00

15 1301 - COMDICA 0,00 0,00 0,00 0,00 883.139,41 0,00

16 1322 - PROG. ERRADICAÇÃO TRABALHO 0,00 0,00 0,00 500,00 17.418,73 0,00

17 1324 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 0,00 0,00 0,00 0,00 144,23 0,00

18 1326 - PISO ALTA COMPLEXIDADE I 0,00 0,00 0,00 12.758,23 23.069,18 0,00

19 1327 - PISO TRANS.MÉDIA COMPLEXID. 0,00 204,20 0,00 3.589,00 38.270,96 0,00

20 1328 - PISO BÁSICO DE TRANSIÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 614,54 0,00

21 1329 - PROG.BOLSA FAM. E CADASTRO 0,00 1.528,18 0,00 2.280,99 89.585,33 0,00

22 1330 - PISO BÁSICO FIXO 0,00 9.945,84 0,00 7.040,57 55.259,64 0,00

23 1333 - PISO MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 3.378,65 0,00 735,79 119.322,13 0,00

24 1336 - PISO BÁSICO VARIÁVEL 0,00 100,92 0,00 432,00 57.784,14 0,00

25 1338 - IMPLANTAÇÃO BANCO ALIMENTOS 0,00 8.505,77 0,00 0,00 370.021,66 0,00

26 1339 - IND. GESTÃO DESCENTRALIZADA 0,00 157,72 0,00 1.170,22 47.059,08 0,00

27 1342 - ACESSUAS TRABALHO 0,00 6.468,75 0,00 14.873,00 435.489,43 0,00

28 1343 - CASA PAS.VÍTIMA VIOLÊNCIA 0,00 1.896,00 0,00 3.538,27 63.984,99 0,00

29 1344 - EDUCAÇÃO NUTRIC.COZINHA 0,00 400,41 0,00 11.948,58 12.565,76 0,00

30 1345 - HORTA COMUN. E FEIR POPULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 125.267,07 0,00

31 1346 - PADARIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 20.523,76 0,00

32 1347 - HORTA  COMUN. STA VITÓRIA 0,00 0,00 0,00 7.763,65 8.427,11 0,00

33 1348 - REDE PROTEÇÃO SOC. BÁSICA 0,00 969,94 0,00 4.660,76 24.361,14 0,00

34 1352 - TRABALHO SOC-RESID.SANT 0,00 15.134,88 0,00 26.288,50 124.865,12 0,00

35 1356 - CONSELHO MUNICIPAL IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 87.331,26 0,00

36 1401 - PROASER 0,00 0,00 0,00 0,00 250.832,60 0,00

37 1409 - PROG. APOIO DESENV.AGROP. 0,00 2.795,69 0,00 0,00 8.895,73 0,00

38 1410 - PROG.APOIO DESENV.AGROP. 0,00 0,00 0,00 0,00 83.982,49 0,00

39 1417 - AQUISIÇÃO CAMINH. E GUIND. 0,00 14.571,00 0,00 194.309,57 207.638,00 0,00

40 1418 - EQUIPAMENTOS P/ABATEDOURO 0,00 0,00 0,00 0,00 94.173,56 0,00

41 1419 - CONVÊNIO CORREÇÃO DO SOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 60.963,35 0,00

42 1420 - PROJETO IRRIG.AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 54.840,38 0,00

43 1501 - FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 95.251,79 0,00

44 1509 - URBANIZAÇÃOREGUL.ASSENT 145.017,84 1.497.318,98 0,00 19.850,53 53.331,16 0,00

45 1604 - PROJETO TRANSF.LIXO EM S 0,00 0,00 0,00 122.201,62 268.625,07 0,00

46 2201 - FADESC 0,00 0,00 0,00 0,00 4.002,94 0,00

47 2202 - PROG. NAC. SEG. PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 0,00 36.102,83 0,00

48 2302 - FUNDO MUNIC.MICROCREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 3.038,37 0,00

49 2303 - PARQUE TECNOLÓGICO REGIONAL 0,00 17.272,68 0,00 450.495,58 3.601.674,43 0,00

50 2401 - JUIZADO CONC.PRECATÓRIOS 0,00 63.783,27 0,00 0,00 127.580,44 0,00

51 2501 - FUNDO MUNIC.MEIO AMBIENTE 18,00 105.904,28 0,00 125.432,88 1.165.890,13 0,00

52 2602 - CONTRIB.INATIVOS E PENS. 0,00 0,00 0,00 0,00 49.079,33 0,00

53 2701 - FUMREBOM 0,00 5.353,66 0,00 1.812,68 142.516,90 0,00

54 2704 - RECURSOS LEILÕES E ALIENAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 1.049.491,78 0,00

55 2705 - PROG. MODER. DA ADM. 0,00 0,00 0,00 1.934,55 5.309,01 0,00

56 2801 - FUNDO ESPECIAL -L. 7525/86 0,00 7.027,06 0,00 0,00 87.884,88 0,00

57 2816 - CANALIZAÇÃO CÓRREGOS PAVIM. 0,00 0,00 0,00 0,00 1.830,05 0,00

58 2817 - PAVIMENTAÇÃO ASF.L.JOÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 407.556,78 0,00

59 2818 - PAVIMENTAÇÃO ASF.L. SEIVAL 0,00 0,00 0,00 0,00 662.279,77 0,00

60 2901 - TRANSITO 0,00 858,72 0,00 1.355,00 43.344,32 0,00

61 2903 - CIDE-CONTRIB.INT.DOM.ECON. 0,00 0,00 0,00 0,00 7.130,03 0,00

62 2905 - CONTRIB. P/CUSTEIO SER 28.875,06 0,00 0,00 325.874,81 1.495.021,11 0,00

63 4001 - OUTRAS RECEITAS 0,00 0,00 0,00 0,00 449,04 0,00

64 4011 - ATENÇÃO BÁSICA 333,30 54.307,40 0,00 58.489,52 367.505,74 0,00
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65 4050 - FARMÁCIA BÁSICA 0,00 16.577,40 0,00 17.608,20 56.160,89 0,00

66 4051 - DIABETES MELLITUS 0,00 0,00 0,00 0,00 5.171,67 0,00

67 4080 - PACS 0,00 0,00 0,00 0,00 101.650,00 0,00

68 4090 - PSF 0,00 0,00 0,00 174,69 82.385,54 0,00

69 4110 - SAÚDE BUCAL 0,00 0,00 0,00 0,00 947,45 0,00

70 4121 - SAÚDE PRISIONAL 0,00 1.196,00 0,00 2.080,01 63.263,48 0,00

71 4160 - PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR 135,50 460,80 0,00 4.309,11 81.324,96 0,00

72 4170 - SALVAR 265,28 109.938,39 0,00 11.850,89 118.601,52 0,00

73 4210 - TRABALHADOR 0,00 52.341,19 0,00 0,00 384.982,02 0,00

74 4220 - CUCA LEGAL (CAPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 140.600,00 0,00

75 4230 - HOSPITAIS PÚBL.MUNICIPAIS 0,00 38.720,09 0,00 0,00 8.582,15 0,00

76 4240 - REGIONALIZAÇÃO - CUSTEIO 0,00 0,00 0,00 7.500,00 85.407,39 0,00

77 4292 - AQUISIÇ.AMBULÂNC.CARROS 0,00 0,00 0,00 0,00 150.528,02 0,00

78 4293 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0,00 393,24 0,00 20.747,82 57.645,09 0,00

79 4505 - BLOCO DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 142,00 0,00

80 4510 - PAB FIXO 638,72 17.151,06 0,00 19.118,34 124.867,05 0,00

81 4520 - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA 7.690,20 5.565,80 0,00 13.571,38 69.370,19 0,00

82 4521 - PMAQ-PROG.MELHORIA AC 0,00 2.580,00 0,00 38.833,00 143.705,33 0,00

83 4530 - PACS - AGENTES COM. SAÚDE 0,00 0,00 0,00 1.383,06 2.370,55 0,00

84 4540 - SAÚDE BUCAL 0,00 0,00 0,00 5.656,13 26.118,58 0,00

85 4560 - INCENTIVO SAÚDE SIST.PENIT. 0,00 0,00 0,00 0,00 34.474,68 0,00

86 4590 - TETO FINANCEIRO 442,78 12.417,14 0,00 2.521.885,92 3.646.397,16 0,00

87 4620 - SAMU 0,00 19.771,19 0,00 0,00 53.717,17 0,00

88 4621 - UPAS-CONST.E/OU REFORMAS 0,00 167.523,58 0,00 0,00 429.844,87 0,00

89 4630 - CENTRO REF.SAÚD.TRABALHADOR 327,50 9.299,15 0,00 10.264,68 1.157.473,03 0,00

90 4690 - FUNDO AÇÕES ESTRAT.COMP. 0,00 19.431,00 0,00 558.899,42 641.613,00 0,00

91 4710 - TETO FINANC. VIGIL.EM S. 120,00 16.202,30 0,00 29.612,80 200.174,66 0,00

92 4730 - CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 0,00 0,00 0,00 136,00 29.248,26 0,00

93 4740 - INCENTIVO PROG. DST/AIDS 0,00 3.382,54 0,00 5.241,71 108.696,63 0,00

94 4760 - PISO ATEN.BÁSICA VISA-PAB V 0,00 0,00 0,00 108.432,00 113.063,12 0,00

95 4770 - FARMÁCIA BÁSICA FIXA/VARIÁVEL 680,00 28.142,96 0,00 21.273,20 71.742,80 0,00

96 4841 - INCENTIVO CUSTEIO CAPS 0,00 2.850,60 0,00 16.567,57 142.723,88 0,00

97 4850 - IMPL. COMPLEXOS REGULADORES 0,00 3.770,00 0,00 0,00 123.240,76 0,00

98 4860 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 450,00 0,00 0,00 0,00 52.866,63 0,00

99 4900 - EDUCAÇÃO EM SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 241.386,43 0,00

100 4920 - ESTRUT.SERV.ORG.AÇ.ASSIST 0,00 0,00 0,00 1.773,40 1.773,40 0,00

101 4929 - ACADEMIAS SAÚDE-CONSTRUÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 42.289,56 0,00

102 4931 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 254,69 0,00

103 4935 - CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇ.UNID. 0,00 29.556,79 0,00 14.371,94 519.449,96 0,00

104 1035 - AQUISIÇÃO ÔNIBUS ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 240.500,00 240.500,00 0,00

105 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 207.348,38 11.843.121,58 0,00 9.510.930,84 27.818.785,77 0,00

106 RECURSOS NÃO VINCULADOS 309.147,81 4.721.509,40 0,00 2.667.067,47 7.230.248,09 0,00

107 0001 - REC. LIVRE - PREFEITURA 309.147,81 4.721.509,40 0,00 2.667.067,47 7.230.248,09 0,00

108 0001 - REC. LIVRE - AGERSANT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

109 8000 - REC.LIVRE-EXTRA ORÇAMENTÁRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

110 8001 - REC. EXTRA-CAUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 309.147,81 4.721.509,40 0,00 2.667.067,47 7.230.248,09 0,00

112 TOTAL (III) = (I+II) 516.496,19 16.564.630,98 0,00 12.177.998,31 35.049.033,86 0,00

 

113
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES ¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 30/01/2014

______________________________ ______________________________
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CAMPO DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

1 Despesa Total com Pessoal - DTP 110.239.226,01 39,39

2 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - (54,00%) 151.126.255,89 54,00

3 Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - (51,30%) 143.569.943,09 51,30

 

CAMPO DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

4 Dívida Consolidada Líquida 1.622.148,78 0,58

5 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 335.836.124,20 120,00

 

CAMPO GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

6 Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

7 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 61.569.956,10 22,00

 

CAMPO OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

8 Operações de Crédito Externas e Internas 2.707.584,82 0,97

9 Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

10
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e
Externas 

44.778.149,89 16,00

11
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da
Receita 

19.590.440,58 7,00

 

CAMPO RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

12 Valor Total 12.177.998,31 35.049.033,86

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota: PUBLICADO EM 29 DE JANEIRO DE 2014: INTERNET, MURAL SMF e JORNAL GAZETA DO SUL

SANTA CRUZ DO SUL, 30/01/2014

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST PAULO JOSÉ FROHLICH

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 299.716.240-87

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014013011313500103021

RGF - ANEXO 7 (LRF, art. 48) R$ 1,00

Pag. 16/ 16


